

Decizia nr. 769 din 02.09.2025  
privind somarea a S.C. PHG MEDIA - INVEST S.R.L.  
București, str. Frumoasă, nr. 20, sector 1  
E-mail: [phgmediainvest@gmail.com](mailto:phgmediainvest@gmail.com); dorinela1973@gmail.com

- pentru postul de televiziune REALITATEA PLUS  
București, str. Frumoasă, nr. 20, sector 1

Întrunit în ședința publică din ziua de 02.09.2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de DIRECȚIA MONITORIZARE – SERVICIUL MONITORIZARE MEDIA cu privire la o știre prezentată de postul de televiziune Realitatea Plus în data de 03.08.2025.

Postul de televiziune Realitatea Plus aparține radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA - INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării unor secvențe din înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 83, lit. c) din Decizia nr. 573/2025 (*Noul Cod al Audiovizualului*) privind codul de reglementare a conținutului audiovizual, (*fost art. 65, lit. c) din Decizia nr. 220/2011 privind codul de reglementare a conținutului audiovizual*).

*Potrivit dispozițiilor invocate*, în emisiunile de știri și dezbateri, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele reguli:

c) titlul afișat pe ecran să reflecte cât mai fidel esența faptelor și datelor prezentate în acel moment;

*În fapt*, potrivit raportului de monitorizare, în data de 03.08.2025, postul de televiziune Realitatea Plus a difuzat, în intervalul orar **20:58 – 23:51**, în direct, emisiunea **100%** moderată de **Laurențiu Botin**, cu mențiunea **EXCLUSIV**

În fapt, postul de televiziune Realitatea Plus a difuzat în data de **03.08.2025**, în intervalul orar **20:58 – 23:51**, în direct, emisiunea **100%** moderată de **Laurențiu Botin**, cu mențiunea **EXCLUSIV**.

Invitați în platoul emisiunii: **Ciprian Iacob** (senator AUR), **Dan Podaru** (vicepreședinte PER), **Gelu Vișan**, **Andrei Necea** (avocat), **Cătălin Hideg**

Prin Skype: **Iosefina Pascal**, **Ion Spînu** (jurnalist; de la ora 22:18)

Prin telefon: **Mihai Belu** (în intervalul orar 21:17 – 21:26), **Cristian Rizea** (în intervalul orar 21:26 – 21:31).

Printre textele afișate pe ecran în condițiile prezentate mai sus în selecțiile video atașate au fost:

**“FUGARUL DIN PORTBAGAJ TRAGE TARE SĂ-L ADUCĂ PE PONTA LA BUTOANE”**

**“CUM VREA PONTA SĂ ÎL SCAPE PE FUGARUL DIN PORTBAGAJ DE DOSARE”**

**“CUM VREA BINOMUL GHIȚĂ-PONTA SĂ PUNĂ MÂNA PE PSD PRIN ȘANTAJ”**

**“PONTA TRAGE TARE CA SĂ-L SCAPE DE DOSARE PE FUGARUL GHIȚĂ”**

**S2-rep. 05.10 – 13.52, sel. 21** - A fost difuzat un material audiovizual înregistrat în legătură cu parcursul profesional și afacerile lui Sebastian Ghiță, intrarea în insolvență și divizarea Realității TV, apariția RTV, prejudiciul adus de Sebastian Ghiță grupului Realitatea – Cațavencu, dosarele în care este implicat Sebastian Ghiță și care au fost blocate prin fuga acestuia în Serbia și anchetatorii din aceste dosare (Mircea Negulescu și Lucian Onea de la DNA Ploiești).

[00:04:10 S2] A fost prezentată declarația făcută de Victor Ponta (înregistrare conferință de presă 2015) despre societățile comerciale care nu-și plătesc contribuțiile la stat, cu referire la Realitatea TV.

[00:05:39 S2] A fost difuzată declarația lui Mircea Negulescu (fost procuror DNA; prin telefon; declarație înregistrată nedată; nu a fost făcută mențiunea “Arhivă”) despre dosarele încheiate cu soluții de achitare pe motiv că “fapta nu există”, dar și despre dosarul referitor la venirea în România a fostului premier britanic Tony Blair.

Pe fundal, au fost inserate acordurile unei melodii instrumentale.

**NOTĂ:** Materialul înregistrat nu a conținut opinia domnului Sebastian Ghiță. Nu a fost precizat faptul că acesta a refuzat să prezinte un punct de vedere sau că nu a putut fi contactat prin încercări repetate.

Materialul a fost reluat în editia “Plus Matinal” din data de 04.08.2025, la orele 07:17 și 08:16.

**S3-rep. 13.52 – 16.48, sel. 21** - A fost difuzat un material audiovizual înregistrat cu privire la apariția unor stenograme ale unor SMS-uri de șantaj transmise de Sebastian Ghiță, intenția acestuia și a lui Victor Ponta de a rupe PSD și, conform surselor, negocierea de către Victor Ponta a unui post la șefia SRI în intenția de a-l scăpa pe Sebastian Ghiță de dosare. În introducerea făcută, moderatorul a precizat: (...) **Pe Ghiță încercăm să-l găsim să ne dea un punct de vedere, de asemenea pe Victor Ponta. Priviți materialul!**

A fost difuzată o declarație înregistrată (14 iunie 2025) în care Victor Ponta îndeamnă a nu mai fi puși la guvernare oameni asemenea celor care au adus România în situația de a fi țara cu cea mai mare datorie și inflație, dar și cel mai mare deficit.

Pe fundal, au fost inserate acordurile unei melodii instrumentale.

**NOTĂ:** Materialul înregistrat nu a conținut opiniile domnilor Sebastian Ghiță și Victor Ponta. Nu a fost precizat faptul că aceștia au refuzat să prezinte un punct de vedere sau că nu au putut fi contactați prin încercări repetate.

Materialul a fost reluat în editia “Plus Matinal” din data de 04.08.2025, la orele 07:14 și 08:13.

**S4-rep. 17.16 – 25.39, sel. 21** - [00:00:10 S4] Mihai Belu a reamintit anumite momente din activitatea politică a lui Victor Ponta și anume: ***jumateea aia de miliard, dacă nu mă înșel eu bine că nu-s obișnuit să număr banii, ca el, care a tăiat-o din pix de la Kay MunaiGaz, datorie fabulos de mare***, a vorbit despre OUG dată pe vremea când Victor Ponta era premier ***conform căreia niciun panou d-ăsta de publicitate n-ar mai fi fost legal pe străzile din România și a prorogat ordonanța respectivă în momentul în care un grup de interese din zona lui a cumpărat de la toate celelalte firmele toate panourile la preț de fier vechi. Mai sunt așa niște mărunțiș pe la complexul energetic din Oltenia, mai sunt tot felul de afaceri care lumea le-a uitat, cascada de dosare pe care le făcea Ponta atunci când era la conducerea PSD-ului și când se duceau la Maior, se duceau la Coldea și indicau cu degetul care lider PSD trebuie să aibă probleme (...).***

**S5-rep. 25.39 – 36.23, sel. 21** – Prin telefon, despre “binomul Ghiță – Ponta, Cristian Rizea a afirmat că *Ghiță a fost și este șeful pentru Ponta mereu și e borsetca lui Ponta*. Fostul

parlamentar a făcut promisiunea că va face o dezvăluire în emisiunea "Culisele statului paralel" de marți seara unde va fi invitat. A menționat că: ... **o să vin cu dovada că Victor Ponta, cel care a și candidat la președinția României cu puțin timp în urmă, cel care ne spunea sau ne spune mereu că îmbrățișează valorile europene și că e un pro-occidental convins, este de fapt un agent încă al Federației Ruse. Atenție!, vă spun...**

[00:04:52 S5] Laurențiu Botin: **Cine? Cine? Cine? Cine e cu Federația Rusă?**

[00:04:53 S5] Cristian Rizea: **Victor Ponta! Victor Ponta!**

[00:04:55 S5] Laurențiu Botin: **Asta e o acuzație gravă. Alții deja au dosare penale, trebuie să o probăm, Cristian... Aici, dacă vrei...**

[00:05:01 S5] Cristian Rizea: **Păi o probăm când vin în studio, păi asta vă spun...**

**S6-rep. 42.46 – 52.37, sel. 21** - A fost difuzat un material audiovizual înregistrat cu privire la deplasările pe cale Florian Coldea le face la Nisa, deși se află sub control judiciar după ce a fost acuzat de către omul de afaceri Cătălin Hideg de trafic de influență. S-a făcut paralela cu cazul lui Călin Georgescu, aflat sub control judiciar, dar căruia îi este interzis să părăsească țara pentru a se trata în străinătate. În platou s-a discutat pe acest subiect.

**NOTĂ:** Materialul înregistrat nu a conținut opinia domnului Florian Coldea. Nu a fost precizat faptul că acesta a refuzat să prezinte un punct de vedere sau că nu a putut fi contactat prin încercări repetate.

[00:06:47 S6] Laurențiu Botin: **Da, am un punct de vedere de la Victor Viorel Ponta, că ai mei l-au întrebat... Domnul Ponta da, hai, comentați-o așa... Și el zice... face mișto, evident, în stilul lui caracteristic... că Rizea delirează și că noi râdem și profităm de un om bolnav. Adică îl face... îl ia la refec pe Rizea că ce zice el și vai!, o să adreseze la CNA... Băi... băi, Coco Jambo de carton, că mi-aduc aminte că m-ai văzut în platou și ai fugit de ți-a sărit papucii... Dă-ne, bă, la CNA! Că noi te-am contactat cu respect, că ești demnitar al statului român, mă... ești deputat, mă... ales pe listele PSD, mă și tu faci mișto? În dreptul la replică tu vorbești... dar ai tu cunoștință medicale, mă? Ziceți...**

[00:07:41 S6] Cătălin Hideg: **Domnul Ponta vă amenință pe dumneavoastră acum că vă reclamă la CNA?**

Laurențiu Botin: **Da! (...) Lasă, mă... gata!... pe Ponta... Dă-l încolo pe Ponta!**

**S8-rep. 03.38 – 13.48, sel. 22** – S-a discutat despre cazul lui Călin Georgescu care este implicat în dosarul în care este anchetat Horațiu Potra și legătura cu acesta, dar și despre prezența lui Călin Georgescu la Broșteni pentru a fi alături de oamenii sinistrați.

[00:05:12 S8] Gel Vișan și-a exprimat convingerea că președintele Nicușor Dan are pârghiile necesare pentru ca fostului candidat Călin Georgescu să i se facă un alt dosar penal și a precizat că are surse pe care nu le poate divulga.

[00:05:54 S8] Gelu Vișan: **Domnul Nicușor Dan împreună cu domnul Bolojan au dat ordin... ordin... ordin ca să i se facă acest dosar penal lui...**

[00:06:02 S8] Laurențiu Botin: **Păi stai puțin... și noi dacă zicem că Nicușor face ce face și Bolojan face ce face, ne putem trezi la orice oră cu dosar penal că am băut un pahar de apă cu Andrei Necea sau...?**

[00:06:20 S8] Gelu Vișan: **Nu, o spun eu... Tu trebuie să mă întrebi dacă am dovezi, da? Da mie nu mi-l frică de...**

Laurențiu Botin: **Lasă că știu eu ce trebuie să te întreb! (...)**

[00:08:35 S8] Gelu Vișan: **Pentru că în cauză este un om... atenție mare!... căruia începe să i se instrumenteze un dosar cu o pedeapsă de la 15 la 25 de ani... măi, fraților! ... pentru atentat la ordinea constituțională. Nu-i de joacă! Am spus că ei fac aceste lucruri... în joacă le fac în sensul că ne iau pe toți de tâmpiți... Noi ar trebui ca asupra acestui dosar să ne aplicăm puțin mai mult. De ce? Pentru că...**

[00:09:05 S8] Laurențiu Botin: **Păi nu știm nimic despre dosar și despre acuzații...**

Gelu Vișan: **Știe domnul avocat.**

Laurențiu Botin: *Este avocatul unora dintre cei care sunt implicați în dosar, dar nu știu ce legături vor face cu Călin Georgescu că au mai încercat... au mai încercat și cu...*

Andrei Necea: **Probele sunt din presă.**

Laurențiu Botin: *... tinereii ăia de la Brigada Vlad Țepeș...*

Gelu Vișan: **N-au nicio probă! N-au nicio probă! Laurențiu, n-au nicio probă! Dar vor să-l lege pe Călin Georgescu de un dosar inventat unor oameni... că e un dosar inventat... Acel dosar inventat oamenilor nu există decât pentru Călin Georgescu, ca să înțelegi, că la el trebuia să se ajungă și ei așteptau momentul în care Călin Georgescu să cedeze, să zică... Bă, fraților, gata! Nu mai sunt suveranist, nu mai... Văzând că nu se lasă, văzând ultima declarație și că s-a mai și dus la Broșteni, chiar dacă ăia nu s-au dus... au zis... băi, enough it's enough... hai să-l punem pe ăsta pe 15-25 de ani. Băi, fraților, Stalin era biet copil. Biet copil!**

**S9-rep. 13.47 – 19.48, sel. 22** - [00:00:49 S9] Gelu Vișan a făcut o paralelă între cazul lui Donald Trump când au fost protestele la Capitoliu și cazul lui Călin Georgescu și a afirmat: (...) **La cazul Călin Georgescu n-au nimic, nimic, nimic, nimic, nimic decât presă... decât presa pe care ei au alimentat-o. Adică Antena, Digi, miți, Potra, armele și așa mai departe. Adică au dat informații aiurea la presă, presa a ieșit, după care ei, judecătorii, procurorii, procurorii, procurorii s-au dus la presa pe care o alimentaseră securității... uite ce spune presa!... hai să ne autosesizăm. Băi, este modelul Stalin în anii de glorie ai uciderii...**

Laurențiu Botin: **S-a găsit mașină de tipărit dolari la PNȚ. Exact asta e, nu?**

Gelu Vișan: **Exact! Exact! Exact!**

**S10-rep. 19.48 – 24.18, sel. 22** - [00:02:59 S10] Laurențiu Botin: (...) **Hideq, eu spun ceva, dar nu te superi pe mine și nici nu mai... că nu mai vreau să mai intru în polemică cu ăsta azi, că am deja două reclamații la CNA. L-am întrebat iar pe Ponta, dar mie îmi place că băiatul ăsta răspundea numai prin SMS... Zice... "Nu-l cunosc pe Hideq, nu știu cu ce se ocupă... nu o cunosc pe doamna Neagu, nu știu cu ce se ocupă. Dacă nu solicitați probe pentru aceste declarații, mă voi adresa CNA. Multumesc!"**

[00:03:27 S10] Laurențiu Botin: **Dă, bă, probe! Da! Deci probe... probe că mă duce Victoraș la CNA și mă cert cu CNA-ul iarăși. Gata! Lasă-mă!"**

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, care redă în mod detaliat modul de desfășurare al emisiunii "100%" s-a constatat faptul că titlurile afișate pe ecran "FUGARUL DIN PORTBAGAJ TRAGE TARE SĂ-L ADUCĂ PE PONTA LA BUTOANE", "CUM VREA PONTA SĂ ÎL SCAPE PE FUGARUL DIN PORTBAGAJ DE DOSARE", "CUM VREA BINOMUL GHIȚĂ-PONTA SĂ PUNĂ MÂNA PE PSD PRIN ȘANTAJ" și "PONTA TRAGE TARE CA SĂ-L SCAPE DE DOSARE PE FUGARUL GHIȚĂ", precum și acuzațiile lansate în spațiul audiovizual la adresa dlui Ponta, neînsoțite de dovezi, nu au reflectat fidel esența faptelor și a datelor prezentate în emisiune, fapt care contravine dispozițiilor art. 65, lit. c) din Codul audiovizualului.

Potrivit dispoziției legale invocate, titlul afișat pe ecran în emisiunile de știri și dezbaterii trebuie să reflecte cât mai fidel esența faptelor și datelor prezentate în acel moment.

Față de aceste aspecte, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea acestuia cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002 cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

## DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA - INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023) se sancționează cu somație publică pentru încălcarea prevederilor art. 65 lit. c) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 93<sup>1</sup> alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul Realitatea Plus deoarece, emisiunea 100 % din data de 03.08.2025, a fost difuzată cu nerespectarea prevederilor **art. 83, lit. c)** din Decizia nr. 573/2025 (*Noul Cod al Audiovizualului*) privind codul de reglementare a conținutului audiovizual, (*fost art. 65, lit. c) din Decizia nr. 220/2011 privind codul de reglementare a conținutului audiovizual*), potrivit căroră, „În emisiunile de știri și dezbateri, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele reguli: titlul afișat pe ecran să reflecte cât mai fidel esența faptelor și datelor prezentate în acel moment”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

**VICEPREȘEDINTE,**

**VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN**

Serviciul Juridic,  
Reglementări și Relații Europene  
Șef serviciu Ciobanu Dumitru